¹⁷ Filippino trascrive nel *Liber* anche l'*exemplum* del miles Gerardus dal *Dialogus miraculorum* di Cesario (*Liber de introductione loquendi*, IV cap. 33).

¹⁸ *Liber de introductione loquendi* (d'ora in poi LIL), Libro III, cc. 22v-24v. In mancanza dell'edizione critica del *Liber*, si è scelto di riportare, in trascrizione interpretativa, la lezione di questo testimone che, ad un primo esame di parte della tradizione manoscritta (comprendente i mss. B, M, P, Va: naturalmente, in attesa di un esame dell'intera tradizione dell'opera i risultati sin qui conseguiti non sono da considerarsi definitivi), si è rivelato più completo e in più casi latore di lezioni migliori (per alcuni ulteriori risultati mi permetto di rinviare all'indagine compiuta da chi scrive sull'utilizzo nel *Liber* del Milio-

1. *Dux de Braybante*¹⁹. 2. In Alemania erat quidam iuuenis, magnus dominus; et dum esset in lecto cum uxore, iuueni pulcra et nobilissima quam super omnia diligebat dixit sibi: «Ego libenter assumerem crucem ultra marinam. 3. Nisi esset propter te». 4. Hoc fuit tempore quo sanctus Lodovicus rex Frantie iuit ultra mare et tunc commissa est predicacio crucis fratri Raynerio ordinis praedicatorum in Alamania. 5. Respondit domina: «Propter me nolo quod remaneat istud bonum». 6. Hic dux erat deuotissimus Beate Virgini; tunc accepit anulum ab uxore pro signo et ordinavit quod sil (c. 23r) audiret de morte sua nullo modo maritaret se nisi transiret annus <et> dies. 7. Et tunc accepit plus quam cctos milite<s> armatos sine equitibus et quemdam suum nepotem comitem, nomine Contesinum, quos secum duxit ultra mare; et fecit dici in castris et villis sibi subiectis si esset aliquis qui vellet dare adiutorium quilibet reputabat sibi ad gratiam da<re> pecuniam pro tam bona opera. 8. Ita quod iuit optime preparatus et confessus est cum fratre Raynerio generaliter et fecit ibi maximas probitates ymo quasi omnes probitates quae ibi fiebant. 9. Iste erat principalis et dicitur quod in proelio interfecit fratrem soldani. 10. Dum ibi stetisset diu, et multas victorias habuisset, voluit reverti in patriam suam, et fecit portare omnia sua ad narem exceptis equis et armis. 11. Sed dixit: «Antequam recedamus faciamus unam renverditam» quae fuit talis quod tot saraceni circumdederunt eum et Contesinum, qui semper stabat iuxta eum, quod fuit vulneratus dux et proiectus de equo et captus cum Cutesino et multis aliis et fuit ductus ad quoddam castrum ubi erat uxor Soldani, positi in custodia domine. 12. Quando fuit captus bene vidit narem suam preparatam ad recessum que recedebat, itaque optime computavit: «Isti ibunt in tot diebus et nunciabunt uxori mee mortem meam». 13. Regina soldani faciebat curialem carcerem, itaque ibant per castrum et habebat dux compedes de argento et una domicella seruebat eis et dabat eis bonum ad comedendum quia videbantur esse ho-

ne di Marco Polo: V. GOBBATO, *Un caso precoce di tradizione indiretta del Milione di Marco Polo: il Liber de introductione loquendi di Filippino da Ferrara O.P.*, in «Filologia Mediolatina», 22, 2015, pp. 319-367). B è un codice membranaceo miniato probabilmente del XIV secolo (ma Creytens lo assegna al secolo successivo). Esso compare nell'Inventario della Biblioteca Universitaria di Bologna di L. FRATI (*Indice dei codici latini conservati nella R. Biblioteca Universitaria di Bologna*, in «Studi italiani di filologia classica», XVI, 1908, pp. 103-482: 352); in V. ALCE, A. D'AMATO, *La biblioteca di S. Domenico in Bologna*, Firenze, L. Olschki editore, 1961, p. 82 è segnalato tra i codici provenienti dal convento bolognese di San Domenico. Una descrizione del manoscritto si trova in C.W. DUTSCHKE, *Francesco Pipino and the manuscripts of Marco Polo's travels* cit., pp. 1238-1239 n.

¹⁹ Gli interventi nel testo sono quelli strettamente necessari: si segue l'uso moderno nella separazione delle parole e nell'utilizzo delle maiuscole. È stata uniformata *j* in *i* e, dove necessario, *u* in *v*; *tituli* e abbreviature sono stati sciolti senza indicazioni. Si conservano tutte le forme allotrope rispetto alla norma ortografica, caratteristiche della *scripta* del testimone. Le parentesi uncinata (< >) indicano le integrazioni. Infine sono stati aggiunti la punteggiatura e i numeri di paragrafo per facilitare la citazione del testo. Il corsivo è utilizzato per le rubriche, in inchiostro rosso nel manoscritto. La cartulazione indicata, che ricomincia da 1 all'inizio di ogni libro del trattato, è quella presente nel codice; si segnala il cambiamento di carta mediante una barra verticale.

mines placibiles et magni valoris. 14. Dux omni die cum Cuntestino traebant se ad partem castris et plorabant amarissime computantes dies propter amorem uxoris. 15. Domicella serviens hoc dixit regine, quae misit pro eis et dixit: «Volo scire quis estis et quare ploratis et, quia estis homines valoris, ego iuro vobis per Macumethum et per coronam quam porto in capite, quod nihil mali habebitis etiam si essetis dux de Braibante qui interfecit fratrem mariti mei». 16. Respondit dux: «Domina, ego sum ille et quare ploramus hoc est causa, quia die dominico erit annus et una dies qua uxor mea potuit audire nova de me et potest maritari etc. 17. Sed tum ego habeo tantam spem in Beatam Virginem quod adhuc possem pervenire usque | (c. 23v) ad uxorem ante dominicam». 18. Et tunc erat dies mercurii et fuisset quasi impossibile uni falcono volare per tantum spacium in tam mod<ic>o tempore. 19. Tunc regina: «Et ego iuro vobis quod si ibitis mitatis mihi religiosos quia batiçabor cum omnibus de castro meo – eo quod reputabat impossibile – et si non poteritis pervenire iurate mihi per Deum vestrum et Virginem quod revertemini quia interficiam vos». 20. Recessit dux cum Cuntestino et cum uno calogero saraceno, quem dedit sibi domina ordinando cum calogero omnia supradicta. 21. Recesserunt tres supradicti in die mercurii et venerunt intra ad quamdam silvam et ibi audierunt leonem clamantem. 22. Dixit calogerus: «Oportet nos alongare viam bene per x miliaria ad vitandum leonem». 23. Respondit dux: «Nolo, quia modicum tempus habemus nostri itineris». 24. Respondit calo: «Ego sequar vos». 25. Tunc apropinquaverunt et viderunt draconem qui involvebat caudam gramphis leonis et stabat super collum eius et tenebat eum strictum. 26. Dux dixit: «Juvemus leonem, quia nobilis animal est». 27. Et cucurrit cum equo inclinata lancea et percussit draconem. 28. Draco statim dimisit leonem et interfecit Contessinum. 29. Leo videns se iuari percussit draconem et dux ex alia parte et interfecerunt draconem. 30. Leo cum gramfis fodit terram et ibi sepelivit dux Contessinum. 31. Recesserunt inde dux et calogerus et leo et hora vespertina viderunt ultra silvam ecclesiam parvam et antiquum barbatum venientem versus eos. 32. Calogerus dixit: «Miror de ista ecclesia quia scio pro certo quod hic non consueverat esse, quia bene novi istas vias». 33. Tunc ille antiquus nominavit ducem salutando et dicendo: «Ego sum angelus Beate Virginis, et dico tibi ex parte sua quod tu tempestive ibis ad uxorem tuam; et permitas leonem venire tecum, quia tibi esset necessarius. 34. Et animam Contesini portavi ad paradisum. 35. Vos ibitis per istam viam et cito invenietis lacum magnum ubi ego preparavi navem. 36. Intretis in eam et permitatis eam ire sine aliis nautis». 37. Et statim angelus disparuit. 38. De sero intraverunt navem cum leone et tota nocte dormierunt. 39. De mane invenerunt se iuxta contratam suam. 40. Dux stupefactus credebat se sonpniare. 41. Exeuntes navem audierunt carucharios loquentes in theutonico. 42. Dux dixit: «Ego non sonpni» et incepit |(c. 24r) loqui theotonico cum eis ut peteret quo ibant. 43. Dixerunt charucharii quasi plorando: «Nos vadimus ad talem civitatem quia uxor domini nostri quomdam ducis debet desponsari die lune». 44. Tunc dux et calogerus equitaverunt et leo et fuerunt ibi in sabbato in burgo civitatis et intraverunt domum cuiusdam qui consueverat eum radere et locaverunt leonem et equos in stabulo et dederunt pecuniam barbaro ut emeret omnia necessaria. 45. Cogitavit dux: «Si ego intrarem civitatem et dicerem: “Ego sum dux”, tanta est multitudo equitum et peditarum qui venerunt cum barono qui debet desponsare uxorem meam quod ipsi possent nos interficere». 46. Unde misit occulte pro castaldo cui commiserat curam civi-

tatis et manifestavit se sibi; et fecit mittere pro omnibus vassalis suis et hominibus de masenata et muniri optime palacium et fortilitia que adhuc erant in proprietate gastaldi. 47. Et in dominica dixit gastaldus: «Domine, rogo quod invitetis peregrinum ad nuptias vestras quia videtur esse placibilis homo». 48. Domina fecit invitari. 49. Et dux in habitu peregrini cum calogero comedebat ex opposito domine; et domina respiciebat duces et recordabat de peregrino suo quod credebatur esse mortuum. 50. Finaliter misit peregrino cuppam cum vino et peregrinus bibit vinum et posuit manum ad bragerium et accepit anulum et posuit in cuppa et misit domine. 51. Domina videns anulum statim recognovit et dixit: «Iste est anulum mariti mei». 52. Dixit peregrinus: «Et ego sum ille». 53. Et proiecit sclavinam et fecit pulsari campanam et clamaverunt: «Ad arma! Ad arma!, quia dux venit». 54. Et fuit magnum proelium inter homines ducis et forenses qui venerant cum maritando; et videntes quod forenses qui venerant prevalebant quia erant in maxima multitudine, tunc emisit leonem et iste fugiebat in unam partem et ille in aliam partem et equi tremebant propter leonem. 55. Tunc dux fecit se ad fenestras palacii et clamavit: «treuga treuga» et omnes steterunt in pace. 56. Et dux arengavit eos: «Videte, domini, ego non habeo pro malo si iste baro volebat in uxorem meam uxorem, quia ipsa est pulcherrima, di-tissima et sapientissima, sed modo ego haberem pro malo si vellet eam me vivente, quia videtis quod ego vivo. 57. Unde ego tibi tali et tali comiti in tali castro sub proprietate (c. 24v) mea quod nisi statim venias ad mandata ex tunc privo te comitatu et dabo alteri et eodem modo marcionibus». 58. Tunc illi videntes quod veraciter erat dux qui eos ita bene cognoscebat in speciali venerunt venerunt [sic] ad mandata. 59. Et dux ad complendum festum imparentavit secum illo barono dedit filiam filio eius. 60. Calogerus cum quibusdam religiosis cristianorum reverssus est ad reginam soldani et narravit sibi omnia et quomodo pervenerunt in die sabbati per tantum spacium et regina credidit et baptizata est cum omnibus de castro suo. 61. Uprandinus mutinensis audivit istam ystoriā ab illo fratre qui fuerat in domo ducis et a duce audiverat ystoriā.

Si considerino, innanzitutto, le più evidenti affinità contenutistiche:

a) La meta del viaggio: sia messer Torello che il Duca del Brabant partono per la Crociata in Terra Santa dopo lunghi e imponenti preparativi, minutamente descritti nel racconto del domenicano (*LIL* III 13 6-7), brevemente menzionati nella novella decameroniana («apparecchiamento grande» *Dec.* X 9, 41)²⁰; entrambi i protagonisti partono a cavallo (Cfr. *LIL* III 13, 7 e *Dec.* X 9, 48)²¹.